Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Excelentíssimo Senhor

Leandro José da Silva Santos - PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Parelhas

MOÇÃO DE PESAR N.º 018/2025

A ser concedida aos familiares do Sr. Hélio dos

Santos, em razão do seu falecimento ocorrido no

dia 19 de março de 2025.

A vereadora signatária, Zenilda Salústio da Costa Montenegro Bezerra

– PSDB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer que seja

concedida Moção de Pesar aos familiares do Sr. Hélio dos Santos, em razão do

seu falecimento ocorrido no dia 19 de março do ocorrente ano e que a mesma

seja enviada a família enlutada.

Hélio dos santos, veio ao mundo pela união de Honorina Dantas de

Medeiros e José Félix dos santos, seus pais biológicos em 15 de fevereiro de

1955 e foi acolhido como filho do coração por Manoel Félix dos Santos e Anaide

Vieira de Azevedo santos.

Em sua vida escolar, foi estudante da escola Estadual Barão do Rio

Branco e Escola Cenecista Arnaldo Bezerra, época em que conheceu Zoraide

Oliveira dos Santos, sua esposa.

No meio de sua trajetória pelo segundo grau, hoje ensino médio, Hélio

cursou no ETFERN, atualmente IFRN-Campus Natal o curso de edificações sem

que o mesmo fosse concluído. Retornando a Parelhas, oficializou sua união com

Zoraide, da qual lhe rendeu quatro filhos (Hélcio, Anaira, Helmar e Helton) e

quatro netos, sendo Sarah e Luiz Carlos filhos de Helmar e Danilo e Marina,

filhos de Anaira.

Em sua jornada, Hélio também atuou no serviço público onde trabalhou

como chefe do escritório local da CAERN, desempenhou atividades no comércio

local, trabalhando com seus pais de coração num empreendimento de estivas e

cereais e posteriormente num estabelecimento de madeira e material de

Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

construção e trabalhou como vendedor autônomo de água potável pelas ruas da

cidade.

Em 2019, em decorrência de problemas cardíacos, foi submetido a um

procedimento cirúrgico no Hospital do Coração em Natal, procedimento este,

que o levou a ficar 109 dias internado na UTI da unidade Hospitalar citada.

No dia 19 de março de 2025, Hélio cumpriu sua missão terrena, após ser

acometido por um mal cardíaco que o levou a óbito, deixando sua esposa, filhos

e netos atordoados com sua partida, porém certos de sua alegria por estar ao

lado do pai celestial na morada eterna.

Nestes termos, pede deferimento.

Parelhas, 03 de abril de 2025.

ZENILDA SALÚSTIO DA COSTA MONTENEGRO BEZERRA
Vereadora do PSDB